
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАН ИЯ И НАУКИ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 
Архангельской области «Архангельский политехнический техникум»

ZZ /У √z⅞<Z
11РИКАЗ

г. j Архангельск
№ 

Об утвержден ни локальных нормативных актов

науки Архангельской области от 08 декабря 2015 года 
еского Совета государственного автономного 
учреждения Архангельской области «Архангельский 
•!реждение) от 10 декабря 2019 года № 2, протоколом 

03 декабря 2019 года № 3, протоколом общего 
07 ноября 2019 года № 1

законом Российской Федерации от 27 декабря 2012 
зийской Федерации», законом Архангельской области 
Об образовании в Архангельской области», Уставом 
офессионального образовательного учреждения

В соответствии с Федеральным 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Рос 
от 02 июля 2013 года Ne 712-41-03 < 
государственного автономного щ 
Архангельской области «Архангельский политехнический техникум», утвержденным 
приказом министерства образования и 
Ne 2407, протоколом педагога 
профессионального образовательного 
политехнический техникум» (далее - у 
Совета обучающихся учреждения от 
родительского собрания учреждения от

сконосову Андрею Александровичу разместить
1 настоящего приказа, на официальном сайте

и (или) родителями (законными 
обучающихся (далее - Положение).

между государственным автономным

теоретическому обучению Сухановской Татьяне 
производственному обучению Есиповой Людмиле 

) ознакомлению преподавателей и мастеров

I жаза возложить на заместителя директора по учебно­
производственной работе Елсукову Валентину Васильевну.

приказываю:
1. Утвердить Положение о горядке оформления возникновения, изменения и 

прекращения образовательных отношений 
профессиональным образовательным учреждением Архангельской области «Архангельский 
политехнический техникум» и обучающимися 
представителями) несовершеннолетни?

2. Положение, утвержденное в гункте 1 настоящего приказа, вводится в действие с 09 
января 2020 года.

3. Секретарю руководителя учр ?ждения Гаус Ольге Викторовне до 23 декабря 2019 
года ознакомить под роспись руководителей структурных подразделений с Положением, 
указанным в пункте 1.

-!.Начальнику отдела по
Владимировне, начальнику отдела пс
Здиславовне провести работу п 
производственного обучения с Положением, утвержденным в пункте 1 настоящего приказа, 
до 09 января 2020 года.

5. Инженеру-програмисту Плс 
Положение, утвержденное в пункте 
учреждения до 3!декабря 2019 года.

6. Контроль за исполнением пр

Руководитель 
учреждения

Директор

(должность)

Д.П. Ермолин

(расшифровка подписи)



ПРИНЯТО
педагогическим Советом 

государственного автономно о 
профессионального образовател >ного 
учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехничес <ий 

техникум»
Протокол № 2 от 10 декабря 20 В года

УТВЕРЖДЕНО
приказом государственного 

автономного профессионального 
образовательного учреждения 

Архангельской области 
«Архангельский политехнический 

техникум»
от 12 декабря 2019 года № 888

РАССМОТРЕНО
Советом обучающихся 

• о
>ного

государственного автономно 
профессионального образовател 
учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический 

техникум»

Протокол № 3 от 03 декабря 2019 года

РАССМОТРЕНО
на общем родительском собрании 

государственного автономного 
профессионального 

образовательного учреждения 
Архангельской области

«Архангельский политехнический 
техникум»

Протокол №3 от 07 ноября 2019 года

ПОЛОЖЕНИЕ 

бучающихся

о порядке оформления возникновения, изменения и прекращения 
образовательных отношений между государственным автономным 
профессиональным образовательным учреждением Архангельской 

области «Архангельский политехнический техникум» и обучающимися 
и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних

о

LO эщие положения

14 июня 2013 года № 464 «Об утверждении

хся (далее - Положение) разработано в 
коном от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
ации», приказом Министерства образования и 
23 января 2014 года № 36 «Об утверждении 
по образовательным программам среднего

о порядке оформления возникновения, 
образовательных отношений между 

л профессиональным образовательным 
области «Архангельский политехнический

1. Настоящее положени: 
изменения и прекращения 
государственным автономны 
учреждением Архангельской
техникум» и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних обучающи 
соответствии с Федеральным зг 
образовании в Российской Феде]: 
науки Российской Федерации от 
Порядка приема на обучение 
профессионального образование», приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации ол



порядке.

ручающимися содержания образовательных 
шения), и общественных отношений, которые 
эшениями и целью которых является создание 
кдан на образование.

образовательной деятельности по
среднего профессионального

автономного профессионального
области «Архангельский

ствления
мам
:твенного

Архангельской
твержденным распоряжением министерства

регулирует порядок оформления 
кращения образовательных отношений между 
альным образовательным учреждением 
гльский политехнический техникум» (далее

шители, организации, осуществляющие

рассматривается на Совете обучающихся 
учреждения и общем родительском собрании, принимается педагогическим 
Советом и утверждается приказом директора учреждения.

Изменения и дополнения ; настоящее Положение вносятся в таком же

Порядка организации и осуще 
образовательным програм 
образования», Уставом государ 
образовательного учреждения 
политехнический техникум», у 
образования и науки Архангельской области от 08 декабря 2015 года А» 2407.

2. Настоящее Положен! ιe 
возникновения, изменения и пре 
государственным профессиоь 
Архангельской области «Арханг 
учреждение, техникум) и обучающимися и (или) родителями (законными 
представителями) несовершеннолетних обучающихся.

3. Под отношениями в данном Положении понимается совокупность 
общественных отношений по реализации права граждан на образование, целью 
которых является освоение о 
программ (образовательные отнс 
связаны с образовательными отн 
условий для реализации прав гра

4. Участники образовательных отношений - обучающиеся, родители 
(законные представители) несовершеннолетних обучающихся, педагогические 
работники и их предст 
образовательную деятельность.

5. Настоящее Положение

II. Возникновение образовательных отношений

эм Российской Федерации и положением о 
ие является приказ директора учреждения о

ежуточной аттестации.
ие за счет средств бюджета Архангельской 
овора считается соблюденной при наличии

6. Основанием возникнов шия образовательных отношений в связи с 
приемом лица в учреждение на обучение по профессиональным основным 
образовательным программам среднего профессионального образования в 
соответствии с законодательств 
приеме на обучение в учрежден
приеме лица на обучение в учреждение или для прохождения государственной 
итоговой аттестации и (или) пром,

7. При приеме на обуче! 
области письменная форма дог 
письменного заявления о прием: в учреждение, если иное не предусмотрено



ι, возникают у лица, принятого на обучение с

при заключении, и примерная форма договора 
уг утверждаются Правительством Российской

образовательных услуг заключается 
и лицом, зачисляемым на обучение 

(законными представителями)

договора об оказании платных

приеме на обуч 
лиц,

возникают при

13. При приеме в учреждение приемная комиссия обязана ознакомить 
конных представителей) с Уставом, лицензией 
ельной деятельности, свидетельством о 

профессиональными основными
и другими документами, регламентирующими 

права и

ение за счет средств физических и (или) 
при приеме на целевое обучение образовательные 

наличии договора на обучение по 
образовательным программам среднего 

Зачисление на обучение осуществляется при 
энного

ости обучающегося, предусмотренные 
законодательством Российской оедерации в сфере образования и локальными 
нормативными актами техникум 
даты зачисления.

платных образовательных услуг должны быть 
характеристики предоставляемого образования 

а обучения, срок освоения образовательной

абитуриентов и их родителей (за 
на осуществление образовав 
государственной аккредитации, 
образовательными программами 
организацию и осуществлений образовательной деятельности, 
обязанности обучающихся.

законодательством об образовании и локальными нормативными актами 
учреждения.

8. При 
юридических 
отношения
профессиональным основным 
профессионального образования, 
соблюдении условий заключ 
образовательных услуг.

9. Договор об оказании г латных 
между учреждением, в лице директора 
(обучающимся и (или) родителями 
несовершеннолетних обучающихся).

10. В договоре об оказании 
указаны основные 
(образовательной услуги), φopιv 
программы.

11. Правила, обязательные 
об оказании образовательных усл 
Федерации, федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере образования.

12. Права и обязан!

III. Изменения образовательных отношений

14. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий 
получения обучающимся образования по конкретной основной или 
дополнительной образовательно 1 программе, повлекшего за собой изменение



о в письменной форме, так и по инициативе

шения изменяются в случае перевода для

4Я также могут быть приостановлены в случае 
эных занятиях по следующим причинам:

заявления размещается учреждением на

летнего обучающегося) заключен договор об 
техникума издается на основании

отношений, за исключением

приостанавливаются в случае

обучающегося, предусмотренные

взаимных прав и обязанностей обучающегося и техникума.
15. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе 

обучающегося (родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 
обучающегося) по его заявлени
техникума в соответствии с законодательством Российской Федерации.

16. Образовательные отнс 
получения образования по другой профессии, специальности, по другой форме 
обучения на основании письмен] юго заявления обучающегося и (или) родителя 
(законного представителя) в соответствии с прилагаемой формой (Приложение 
№ 1). Форма заявления размецается учреждением на официальном сайте 
учреждения в сети «Интернет».

17. Образовательные отношения
предоставления обучающемуся академического отпуска.

Образовательные отношен 
отсутствия обучающегося на уче

1) продолжительная бол ?знь, при предоставлении подтверждающих 
документов;

2) длительное медицинско ? обследование, на срок не более трех месяцев 
при предоставлении подтверждающих документов.

Приостановление образе >вательных 
приостановления образовательных отношений по инициативе техникума, 
осуществляется на основании письменного заявления обучающегося и (или) 
родителя (законного представителя) в соответствии с прилагаемой формой 
(Приложение N° 2). Форма
официальном сайте учреждения h сети «Интернет».

18. Основанием для изменения образовательных отношений является 
приказ директора техникума, ^сли обучающимся (родителями (законными 
представителями) несовершение 
образовании, приказ директ )ра 
соответствующих изменений, вн< сенных в договор об образовании.

19. Права и обязанности 
законодательством об образов; нии и локальными нормативными актами 
техникума, изменяются с даты и щания приказа техникума или иной указанной 
в нем даты.

IV. Прекращена1 образовательных отношений

20. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением 
обучающегося из учреждения:

- в связи с получением обр; зования (завершением обучения);



е образовательных отношений по инициативе

го каких-либо дополнительных, в том числе

риальным положением и др. Отчисление по 
водится в срок не более 10 дней после подачи

обучение в связи с ошибкой в выборе

ося или родителей (законных представителей) 
егося, в том числе в случае перевода

щения образовательных отношений является 
об отчислении обучающегося. Права и 
предусмотренные законодательством об 

ативными актами техникума, прекращаются с 
анием для прекращения образовательных 
чреждения об отчислении об отчислении

установленным частью 2 статьи 61 
зании в Российской Федерации» от 29 декабря

- перемена места жительст!
- состояние здоровья;
- нежелание продолжать 

профессии/специальности;
- в связи с тяжелым мате 

инициативе обучающегося прош] 
обучающимся заявления.

23. Досрочное прекращена < 
обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 
обучающегося не влечет для не 
материальных, обязательств перец техникумом.

24. Основанием для πpeκp∑] 
приказ директора техникума 
обязанности обучающегося, 
образовании и локальными πopιv 
даты его отчисления. Ochoe 
отношений является приказ ) 
обучающегося из этой организации. Если с обучающимся или родителями

пения обучающимся по профессиональной 
осовестному освоению такой образовательной 
ного плана, а также в случае установления 
эразовательную организацию, повлекшего по 
эе зачисление в техникум;
шсящим от воли обучающегося или родителей 

(законных представителей) несоЕ ершеннолетнего обучающегося и техникума, в 
том числе в случае его ликвидации.

22. Основанием для издания приказа об отчислении по инициативе 
обучающегося является личное заявление с указанием причины:

а;

-досрочно по основанием, 
Федерального закона «Об образо 
2012 года № 273-ФЗ.

21. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в 
следующих случаях:

- по инициативе обучающе 
несовершеннолетнего обучаюп 
обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в 
другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по инициативе технику via, в случае применения к обучающемуся, 
достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного 
взыскания, в случае невыпол 
программе обязанностей по добр 
программы и выполнению уче£ 
нарушения порядка приема в о 
вине обучающегося его незаконн

- по обстоятельствам, не за



м на официальном сайте учреждения в сети

^совершеннолетнего обучающегося заключен 
х образовательных услуг, при досрочном 
отношений такой договор расторгается на 
об отчислении обучающегося из техникума. 

: ося, предусмотренные законодательством об 
I !тивными актами учреждения прекращаются с 

а.

(законными представителями) н 
договор об оказании платны: 
прекращении образовательных 
основании приказа учреждения 
Права и обязанности обучающе 
образовании и локальными норм 
даты его отчисления из техникум

25. При досрочном 
учреждение в трехдневный ср 
обучающегося выдает лицу, отчисленному из техникума, справку о периоде 
обучения в соответствии с прилагаемой формой (Приложение № 3). Форма 
справки размещается учреждени 
«Интернет».

прекращении образовательных отношений
ок после издания приказа об отчислении



Государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Архангельской области

«Архангельский политехнический техни кум»

ЗАЯВЛЕНИЕ

 № 

Директору 
ГАПОУ АО «АПТ»

Д.П. Ермолину

обучающегося 2 курса 
группы № ГАПОУ АО «АПТ»

(фамилия, инициалы обучающегося)

курса C

в связи с желанием получить квалификацию по данному направлению.

(подпись обучающегося)

(подпись) (фамилия, инициалы)

Заместитель директора 
по учебно-производственной 
работе

P 
«

Ходатайствую о переводе и 
(ФИО обучающегося) в группу 
академической задолженности до

.20 года

20 года

« »  

« »  

__ »
ьного образования - программы подготовки

на  курс программы среднего профессионального образования - 
программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих очной формы
обучения, профессию____________________________________________________

20 года со  

зачислении_______________________________
Г° с установлением срока ликвидации 
»20 года.

Прошу перевести меня с «. 
программы среднего профессионал 
специалистов среднего звена по очной форме обучения, специальности 



Государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Архангельской области

«Архангельский политехнический техни сум»

ЗАЯВЛЕНИЕ

 № 

Директору 
ГАПОУ АО «АПТ»

Д.П. Ермолину

обучающегося 2 курса 
группы № ГАПОУ АО «АПТ»

(фамилия, инициалы обучающегося)

Прошу приостановить со мной образовательные отношения в связи с 
отсутствием на учебных занятиях по причине 
(указать причину).

Справка из медицинского учр< ведения прилагается.

«»2 0 года   
(подпись обучающегося)

C решением сына (дочери) 
согласна

«»20 года   

(подпись) (фамилия, инициалы)



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И H АУКИ 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное 
автономное профессиональное 

образовательное учреждение Архангел ьской 
области 

«Архангельский политехнически! i 
техникум»

пр. Обводный канал, д. 2,
г. Архангельск, 163060

Тел. (8182) 23-94-47, факс (8182) 23-S 4-47.
E-mail: secr@apt29.ru , сайт: www.apC9.ru

СПРАВКА О ПЕРИОДЕ ОБУЧЕНИЯ

 №______________

по месту требования

Справка выдана_________________
(фамилия имя отчее 

обучающемуся(шейся) в ГАПОУ АО 
(специальности)

___________ , «___ »_____________ 20__ г.,
?во обучающегося) (дата рождения)
:<АПТ» по очной форме обучения по профессии

(наименование

в том, что он (а) зачислен (а) в учреждение 
Нормативный срок обучения ___

образования.
Результаты промежуточной aττecτaι

профессии/специальности)

приказом Ns «___ »_____________ 20__ г.
года ________  месяцев на базе основного общего

t∏π за 1 курс 20__ - 20___ учебного года

N° Дисциплина Количество часов 
(аудиторных)

Итоговая оценка

1 Русский язык 114 удовлетворительно
2 Литература 171 хорошо
3 Иностранный язык 171 удовлетворительно
4 Математика: алгебра, н

математического анализа, геометрия
мала 285 удовлетворительно

5 История 171 хорошо
6 Физическая культура 171 хорошо

mailto:secr@apt29.ru
http://www.apC9.ru


№ Дисциплина Количество часов 
(аудиторных)

Итоговая оценка

7 Физика 108 удовлетворительно
8 Химия 108 удовлетворительно
9 Охрана труда 36 хорошо
10
11
12
13 УП 01 Учебная практика зачтено
14 ПП 01 Производственная практика хорошо

Программа среднего общего обр 1зования, реализуемая в рамках освоения основной 
профессиональной образовательной прогр аммы, выполнена не в полном объеме.

Директор Д.П. Ермолин

исполнитель 
телефон


